
 
 

PROTOKOLLAUSZUG 
der Sitzung vom 23.02.2021 

5. Rechtssammlung: Revision Gebührenverordnung Bibliothek; 

Genehmigung  

KNNAU-2020-0228 Rechtssammlung aktuelle Erlasse Gemeinde Knonau   

K5. KULTUR UND KUNST, FREIZEITGESTALTUNG / 2. Kultur und Kunst / 3. Bibliotheken 
 
Sachverhalt: 
 
Im Rahmen der Sparbemühungen wurden auch die Kosten der Gemeinde- und Schulbiblio-
thek geprüft. Dabei fiel auf, dass die Dienstleistungen – anders als in anderen umliegenden 
Gemeinden – grösstenteils kostenlos gestaltet werden. 
 
Die Jahresgebühren von umliegenden Gemeinden gestalten sich wie folgt: 
 
Affoltern: 
Einzelperson: CHF 50.00 
Kinder 7-20 J.: CHF 20.00 
Familienkarte: CHF 90.00 
 
Mettmenstetten: 
Familienkarte: CHF 20.00 
Kinder kostenlos 
 
Bonstetten: 
Erwachsene: CHF 30.00 
Kinder bis 16 Jahre kostenlos 
 
Kappel am Albis: 
Pro Haushalt: CHF 30.00 
 
Rifferswil: 
Erwachsene: CHF 40.00 
Kinder bis 20 J. kostenlos 
 
Ottenbach: 
Erwachsene: CHF 30.00 
Kinder bis 18.J. kostenlos 
 
Stallikon: 
Erwachsene: CHF 30.00 
 
 
 



 
 

Da die Bibliothek die Funktion einer Gemeinde- und Schulbibliothek hat, soll für Kinder und 
Jugendliche auch zukünftig die Ausleihe kostenlos angeboten werden. Eine Jahresgebühr wird 
ab dem 18. Lebensjahr erhoben. 
 
Neu sollen auch die Mahngebühren etwas erhöht werden. Diese werden auch fällig, wenn 
keine Erinnerungsschreiben beim Kunden eingetroffen sind. 
 
Gebührenberechnung: 
 
Aktive Benutzer Erwachsene: 235 
Aktive Benutzer Kinder: 319 
 
235 x CHF 50.00  = CHF 11`750.00 pro Jahr (2021=5875.00) 
235 x CHF 40.00 = CHF 9`400.00 pro Jahr (2021= 4700.00) 
235 x CHF 30.00  = CHF 7`050.00 pro Jahr (2021= 3525.00) 
 
Die die Bibliotheken im Kanton Zug ihre Dienstleistungen auch für ausserkantonale Nutzer 
kostenlose anbieten, ist eine Reduktion der Nutzer der Schul- und Gemeindebibliothek Knonau 
nicht auszuschliessen.  
 
 
 
Der Gemeinderat   b e s c h l i e s s t: 
 
1. Ab 1. Juli 2021 soll für die Nutzung der Bibliothek eine Jahresgebühr erhoben werden. 

 
2. Die Jahresgebühr wird auf CHF 30.00 festgesetzt und gilt für Nutzer ab dem 18. Le-

bensjahr. 

 
3. Für das Jahr 2021 wird die Gebühr auf CHF 25.00 festgesetzt. 

 
4. Die überarbeitete Gebührenordnung wird genehmigt und tritt per 1. Juli 2021 in Kraft. 

 
5. Die überarbeitete Benutzerordnung der Bibliothek Knonau wird genehmigt und tritt per 

1. Juli 2021 in Kraft. 

 
6. Die Leiterin der Bibliothek wird beauftragt, die administrativen Vorgänge bei Zahlungs-

eingängen mit der Finanzverwaltung zu klären. 
 

7. Die originalen Erlasse sind in der systematischen Rechtssammlung aufzunehmen- 
 

8. Die Erlasse sind im kommunalen Publikationsorgan unter Einhaltung der Rechtsmittel-
frist zu publizieren.  

 
9. Mit dem Vollzug wird Schulpräsident Dominik Stöckli beauftragt. 
 
 
 
 
 



 
 

Mitteilung an: 
 
1. Schulpräsident Dominik Stöckli, via eGeKo 
2. Gemeindeschreiberin Daniela Rieder, Aufnahme systematische Rechtssammlung und 

Publikation der revidierten Erlasse 
3. Saveth Dan-Dy, nach Ablauf der Rechtsmittelfrist, Erlasse in ePublikationen publizieren  
4. Leiterin Bibliothek, Umsetzung revidierte Erlasse 
5. Aktenablage physisch und digital 

 

 

GEMEINDERAT KNONAU 

Gemeindepräsidentin: Gemeindeschreiberin: 

Esther Breitenmoser Daniela Rieder  

Versand:  

 

 

 

 

 

 


